Z

substi-

- substitutum, post susceptum mandatum.
- 34 Fallit dicta regula quinque casibus.
- 35 Procurator habens mandatum à lege, puta si datus fuit in rem suam, vel fuisse litem contestatus, potest substitutum à se reuocare post susceptum mandatum re integra.
- 36 Mandatum finitur multis modis, datum à rectore ecclesie seu benefi. ij pro ecclesia seu beneficio eius morte naturali & civili; datum vero pro persona sua re integra, morte rectoris finitur.
- 37 Mutatione conditionis persona procuratoris in deterius.
- 38 Reuocatione.
- 39 Secundum Mandatum sine secunda procuratio ad idem t. a. reuocat primam.
- 40 Spontanea comparitione Domini.

P ACTIONE & transactione desperatis solent actor & reus querere procuratores, ad causas suas agendas & defendendas, de quibus nunc est dicendum, similem titulum habemus in Instit. Imper. libr. 4. de his per quos agere possumus. Procurator est ꝑ qui aliena negotia mandato Domini gratuito administrat, l. i. ff. hoc tit. & ibi gloss. in verbo aliena l. i. ff. an per alium caus. appell. Quilibet ꝑ constituit procuratorem, nisi prohibeatur, quia hoc edictum est prohibitorium, l. mutus in pr. ff. hoc tit. & ibi gl. in verb. hoc edictum, Prælati in bonis ꝑ communibus quoad rem & quoad administrationem, vel etiam quoad administrationem tantum, licet quoad rem diuisis constituit procuratorem, & ante litem contestatam, cap. cum causam de iuram. calam. & ibi Innoc. Franc. in c. i. §. licet sub num. 2. hoc tit. in 6. Alex. in l. neque tutores sub num. 6. c. de procur. & ibi DD. quia in his Prælati solus habet legitimam administrationem generalem, sed non liberam, c. fi. 5. quast. 3. & ibi Prapof. num. 7. & seqq. Archid. numer.

xi. & seq. Gemin. num. 6. & 7. ac agit & conuenitur sine contentu sine capitulo & conuentu, c. edoceri & ibi cont. gloss. Innoc. num. 4. Pan. nu. 6. Felin. nu. 2. & 6. & Can. de rescript. 5. quast. 3. c. fin. & ibi gloss. pen. Lopus alleg. 48. licet materia Rot. decis. 3. de confess. in non. Capell. Tholos. quast. 29. cuius consensus requiritur, quando Prælati constituit Procuratorem, generalem & perpetuum, qui omnia negotia gerat, tam in iudicio quam extra, Pan. in d. c. edoceri num. 9. & ibi Zab. in 5. quast. vers. sed Innoc. ac in arduis & tangentibus statum ecclesie, vt eius libertatem, subiectionem, bonorum alienationem, honores, limites ecclesie, c. i. hoc tit. c. causam qua de iud. Felin. in d. c. edoceri, in 1. declaratione Rot. d. decis. 3. numer. 4. Zab. in d. cap. edoceri quast. 10. vers. secundo casu Lopus alleg. 48. num. 8. nisi ardua deducerentur per viam possessorij, quia causa de sola possessione dicitur parua, licet agatur de magna re, Dec. in cap. causam qua num. xi. & seqq. de iud. decis. 1. de offic. Archid. in antiq. Achill. d. cis. 8. hoc tit. Si lis oriatur inter Prælatum & Collegium, superior, aut iudex etiam delegatus, vel subdelegatus, c. fin. de iud. in 6. Gemin. in c. fin. 5. quast. 3. in gloss. sed nunquid si canonici, dabit Collegio curatorem ad litem, quando nomine ecclesie agitur, sicuti cum pupillus agit contra tutorem, c. fin. 5. quast. 3. gloss. i. in d. c. edoceri in fine de rescript. c. significauit & ibi gl. in verb. constituit actorum de appell. licet Pan. ibi n. 8. gl. reprobet & male, quia quando agitur nomine ecclesie, capitulum siue conuentus non habet in bonis communibus legitimam administrationem, ex supra allegatis. & ecclesia est loco filij, Prælatus loco patris, c. fin. 68. dist. & ibi glo. in verb. illos. locus si ageretur nomine proprio, vt cum vna pars canonicorum petit electum suum confirmari, alia contrarium petente, quia quilibet pars, quæ pro suo interesse

teresse contendit, agere potest, sine auctoritate superioris, *cap. ecclesia c. cum olim de caus. possess. & propriet. Innoc. in d. cap. edoceri num. 3.* Quando bona Prælati & Conuentus siue capituli sunt omnino diuisa, in fundatione de consensu patroni, *arg. c. dilectus de consuet. c. quanto de censib. vel post consecrationem auctoritate episcopi, c. quoniam de vit. & honest. cleric. cap. 2. de releg. dom. c. sicut de excessib. prælatis. vel ex consuetudine contra dispositionem iuris communis, Pan. in d. c. edoceri in vlt. not. aut ex statuto abbatis & conuentus causa vitandi scandali, Pan. in d. c. edoceri n. 3. in fine, tunc Prælatus non agit pro rebus conuentus, neque constituit procuratorem, sed conuentus seu Capitulum poterit in rebus suis agere, & constituere Procuratorem sine Prælato, *d. c. edoceri in fine & ibi Zab. in 5. quest. contra quemcunque ac etiam Prælatum sine curatore: quia habet legitimam administrationem, Zab. in d. c. edoceri in 7. q. & ibi Pan. num. 13. Ioan. And. num. 15. l. i. §. quibus ff. quod cuius vniu. num. c. cum ecclesia c. cum olim de caus. possess. & propriet. c. cum venisset ibi ad petitionem eboracen. capituli de instit. præterquam in arduis, ex supradictis, nisi hæc deducerentur per viam possessorij, Dec. in d. c. causam qua numer. 21. & seqq. Achill. d. decis. 8. in fine, quia regulariter vbicunque quis potest agere & defendere, potest etiam Procuratorem constituere tam ante litem contestatam, quam postea, l. i. & ibi gl. in verb. vel nolunt qua ponit fall. & Bart. ff. de procur. gloss. in clem. religiosus in verbo constituere hoc tit. c. ex parte de restitu. spoliat. Pan. in c. cum i. & A. numer. 24. & seq. de sent. & reiud. Si aliqua sint communia, aliqua diuisa, quando ex toto diuisa est administratio, etiam si aliquæ res, vna, vel plures sint communes, tunc in talibus communibus censentur tanquam socij, & vnus sine alio non disponit, *arg. l. per fundum ff. de seru. rust. prad. c.***

in re communi de reg. iur. in 6. quod si administratio est pro parte diuisa, pro parte communis, tunc super communibus agit & constituit Procuratorem, solus Prælatus, arg. 5. nihil autem Instit. de fideicommiss. hered. cum ibi not. Zab. in d. c. edoceri in 10. quest. Imol. num. 6. & 7. & Can. communiter. Dicuntur bona diuisa, quoad rem, sed non quoad administrationem, quando certa bona sunt deputata pro mensa abbatis, & certa pro mensa Conuentus, sed abbas administrat, ac si bona ex toto essent communia: *c. possessiones de rebus eccles. alien. & c.* Dicuntur vero omnino discreta, quando Conuentus per se, vel alium perpetuum vel temporalem ministrum administrat, bona sibi deputata, & idem facit abbas de suis, *Zab. in d. c. edoceri in 8. quest. per illum text. in fine, Nomine Prælati censentur, Episcopus, abbas, Decanus cathedralis ecclesie, c. edoceri de rescript. c. cum ab ecclesiarum de off. ord. Bald. in l. i. num. 8. C. de seru. resp. manum Fel. in c. ex parte el. 3. sub 1. vers. subdit etiam quod iste textus de rescript. Put. decis. 209. lib. 3. Prior alicuius monasterijs, quilibet inferior Prælatus, cui principaliter competit administratio collegiatæ ecclesie, c. cum non ignores de prob. Pan. in d. c. edoceri sub nu. 3. vers. ad octauam & vlt. quest. & ibi Imol. sub nu. 10. vers. extra gloss. Præterea procuratorem ¶ constituunt clericus sæcularis ratione suæ præbendæ, Innoc. in d. c. edoceri in fine & ibi Ioan. And. numer. 16. Zab. in 4. quest. Caputaq. decis. 91. part. i. quando agit contra canonicum, vel Capitulum, sed si ageret contra extraneum, requireretur consensus Capituli cuius interest, quod non diminuatur præbenda, & ita seruat Curia: *capite cum venissent & ibi Pan. sub num. 8. in verb. vel ad petitionem de iustit. collect. in d. c. edoceri num. 6.* Sacerdos ¶ cui ecclesia est collata, commissa, commendata, data in administrationem,*

vel gubernium: c. l. perpetuus de fid. instr. c. que-
 6 relā de elect. c. presbyter 32. dist. monachus ꝑ cui
 commissa est administratio alicuius obedi-
 entia; c. cum deputari de iud. Ioan. And. in d. c. do-
 ceteri n. 3. 4. & 5. Zab. in 1. & 2. quast. Secus si
 monacho commissa sit administratio ali-
 cuius villæ, vel possessionum, Innoc. in d. cap.
 edocarinum. 7. & ibi Ioan. And. num. 15. Zab. in
 3. quast. de quo nunc frustra disputatur, quia
 Concilium Tridentinum prohibuit super-
 ioribus, ne deinceps bona stabilia alicui
 Regulari concedant, etiam ad vsum fructū,
 vel vsum, administrationem, aut Com-
 mendam, cap. nemini §. nec deinceps sess. 25. de re-
 gul. monial. De Stylo Curia Regularis ha-
 bens administrationem seu beneficium in-
 fra claustrum, non potest agere, aut rescrip-
 tum impetrare sine Prælati suo, etiam si bo-
 na habeat distincta, licet contra eum Curia
 decernat rescriptum; Collect. in d. c. edoceri sub
 num. 3. quia ex quo est infra claustrum, sup-
 ponit Stylus Curia, quod nunquam debet
 exire sine Prælati licentia, c. sicut ex literis &
 7 ibi Pan. num. 3. in fine de iureiur. Item ꝑ mona-
 chus in omnibus casibus, in quibus per se,
 personaliter potest esse in iudicio, potest
 constituere Procuratorem, gloss. in clem.
 religiosus in verbo constituere qua casus ali-
 quot enumerat de Procuratorib. & ibi Pan.
 num. 7. & Can. Felin. in c. cum dilecta num.
 15. & seqq. de rescript. Maior 14. & minor 25.
 annis in causis beneficialibus, & spirituali-
 bus, ac dependentibus ab ipsa per se, vel
 procuratorem, ad agendum & defenden-
 dum admittitur, c. si annum de iud. in 6. Cres-
 cent. decis. xj. num. 4. de re iud. in cæteris causis
 ciuilibus, vel criminaliter Conuentus non
 habet legitimam personam standi in iudi-
 cio, l. clarum C. de auth. præs. Myns. obser. 35. cent.
 2. sed curator ad litem ei dandus est, qui ip-
 sius nomine iudicium exerceat, l. i. §. fin. &

ibi gl. fin. ff. de minor. l. acta §. fin. ff. de re iud. Gaik.
 obs. 108. lib. 2. Myns. obs. 87. sent. 1. & obs. 31. cent.
 2. Minor intra 14. annum existens in bene-
 ficialibus causis etiam si habeat tutorem per
 iudicem sæcularem sibi datū, agit & defendit
 per Procuratorem, vel Curatorem, con-
 stitutum autem iudicis ordinarii ecclesiasti-
 ci ac etiam delegati ad eas dati; in eisdem
 quoque patris in cuius potestate est clericus
 nequaquam requiri debet consensus, d.
 c. si annum §. si vero & §. fin. cap. iud. in 6. & ibi
 Franc. & Can. communiter, Quilibet ꝑ potest
 8 constitui Procurator, etiam filius familias
 sine consensu patris, c. qui generaliter §. fin. hoc
 tit. in 6. laicus in causis spiritualibus, c. i. hoc
 tit. in 6. Prohibentur autem infames secun-
 dum canones: c. 1. & ibi gloss. in verbo nec Pro-
 curator & c. 2. 3. q. 7. Religiosus ꝑ sine superio-
 9 ris sui licentia, nisi pro suo in eadem lite cō-
 sorte: c. l. religiosus hoc tit. Abbates possunt esse
 Procuratores alterius, quā suæ ecclesiæ,
 in negotio ecclesiastico, quia regulariter
 prohibiti à postulando vel procurando in-
 telliguntur prohibiti, quando generaliter se
 exercent, tamen si vna causa vellent exerce-
 re procuratorem, non intelliguntur prohi-
 biti: cap. constitutis 23. & ibi per illum text. pauper
 num. 2. de appell. Innoc. in c. sacerdotibus & in cap.
 sed nec cler. vel monach. femina, l. alienum C.
 hoc tit. nisi ꝑ pro filijs aut parentibus, quos
 10 morbus, aut ætas impedit, nec quemquam,
 qui agat, habeant, l. feminis & ibi gl. ff. hoc tit.
 In causis prophanis coniuncta ꝑ persona
 11 admittitur pro coniuncta sine mandato
 præterquam in casibus requirentibus spe-
 ciale mandatum, l. exigen. l. & ibi las. numer. 3.
 ponit regulam cum 2. ampliat & 17. fall. & DD.
 communiter C. hoc tit. Rod. dec. 34. hoc tit. in an-
 tiq. præstita cautione de rato l. 3. §. 1. ff. iud. so-
 lu. Bart. in l. 1. n. 5. C. hoc tit. Specul. tit. de coniun-
 cta persona n. 1. Sed non constituit procurato-
 rem,

rem, nisi post litem contestatam, *Rot. dec. 34. hoc tit. in antiq. Dec. in c. intelleximus num. 61. & 65. de iud. Felin. in cap. cum 1. & A. rub. numer. 8. versic. declara dupliciter de re iud. & Can. Ad defendendum reum quælibet extraneus admittitur cum satisfatione de iudicio soluendo, d. l. exigendi C. h. tit. l. seruum, quoq; in fin. & ibi gl. in verbo datur, & DD. ff. hoc tit. Specul. in tit. de defensor. In causa beneficii in qua sufficit generale mandatum, *Rot. el. 34. h. t. in nou. Felin. in c. coram n. 6. de offis. & potestate delegat. Coniuncta persona non admittitur sine mādato ad agendū etiam cum cautione de rato, quia spiritalia æstimationē non recipiūt, *Rot. decis. 6. h. t. in nou. Bell. decis. 681. c. quam pio 1. q. 2. ob eandem rationem non admittitur cum cautione de iudicato soluendo, ad defendendū, *Addis. 2. ad decis. 6. hoc tit. in nou. qua ita declarat *Rot. decis. 34. h. t. in antiq. Zab. in cl. 1. in 6. q. h. t. dicens non posse agere nec defendere, maior decem & septem annis ad negotia, maior 25. annis ad iudicia potest deputari procurator; c. qui generaliter §. fin. hoc tit. in 6. pro-*****

12 cessus cum minore ¶ viginti quinque annis, habitus est totaliter nullus; *Rot. decis. 37. hoc tit. in antiq. l. 1. C. qui legit. pers. standi in iud. habeat. 1. as. in l. exigendi 17. & seq. hoc tit. & ibid. n. 12. ponit vnam fall. Put. decis. 23. lib. 2. quia minor tam in civilibus, quam in criminalibus non habet legitimam personam standi in iudicio, sine auctoritate tutoris vel curatoris, l. slarum C. de auth. præs. *Rol. cons. 51. n. 34. & seqq. vol. 1. Prosper. Farin. theor. & pract. crimin. part. 3. q. 8. l. latissime, aut procuratoris legitime ordinati, *Hipp. de mars. in l. de minore num. 34. ff. de q. per l. cum & minores & ibi Bald. in 3. not. C. si aduers. rem iud. in his quæ fiunt ad ordinem iudicii; sed in criminalibus, in iis quæ pertinent ad inquisitionem veritatis, valet factum minoris sine tutore, curatore, & procuratore, & ideo quando reus minor***

torquetur, non requiritur auctoritas tutoris vel procuratoris, *Hipp. de mars. in l. de minore num. 33. ff. de quest. pulchre Bart. in l. 2. §. quod obseruari num. 8. & seqq. & num. 13. & 14. C. de iureiur. propter calum. dando & ibi DD. Pan. in cap. ex parte num. 9. de confess. & ibi Can. Procurator ¶ interuenite potest, in causis pecuniarijs, l. fin. c. hoc tit. etiam famosis, tam in 1. instantia, quam in causa appellationis; l. 2. c. nihil arbitramur & ibi gloss. 1. & DD. C. hoc tit. l. 1. §. plano si pecuniaria ff. an per alium causa appell. in causa populari reus ad defendendum procuratorem dare potest, is autem, qui eam mouet, procuratorem dare non potest; l. qui populari ff. de popul. act. nisi priuato damno afficiatur l. licet l. mutus in fin. princ. l. non cogendum §. qui v. a ff. hoc tit. In ¶ cau-*